(1) alterutrius, *Vulg.*

(2) sub conditione, son consideradas añadidas por anti-

guos copistas.

(3) tutoris, inserta *Hal.*

(4) ubi si, *Hal.*; ubi, *Vulg.*

(5) VIII, *Hal.*

65. PAULUS *libro XVII.* (1) *ad Plautium.*—In summa, ut generaliter de repetitione tractemus, sciendum est, dari aut ob transactionem, aut ob causam, aut propter conditionem, aut ob rem, aut indebitum; in quibus omnibus quaeritur de repetitione.

§ 1.—Et quidem quod transactionis nomine datur, licet res nulla media fuerit, non repetitur; nam si lis fuit, hoc ipsum, quod a lite disceditur, causa videtur esse. Sin autem evidens calumnia detegitur, et transactio imperfecta est, repetitio dabitur.

§ 2.—Id quoque, quod ob causam datur, puta quod negotia mea adiuta ab eo putavi, licet non sit factum, quia donare (2) volui, quamvis falso mihi persuaserim, repeti non posse (3).

§ 3.—Sed agere per condicionem propter conditionem legati vel hereditatis, sive non sit mihi legatum, sive ademtum legatum, possum, ut repeatam, quod dedi; quoniam non contrahendi animo dederim, quia causa, propter quam dedi, non est secuta. Idem, et si hereditatem adire nolui, vel non potui. Non idem potest dici, si servus meus sub conditione heres institutus sit, et ego dedero, deinde manumissus adierit; nam hoc casu secuta res est.

§ 4.—Quod ob rem datur, ex bono et aequo habet repetitionem, veluti si dem tibi, ut aliquid facias, nec feceris.

§ 5.—Ei, qui indebitum repetit, et fructus, et partus restitui debet deducta impensa.

§ 6.—In frumento indebito soluto et bonitas est (4), et si consumsits frumentum, pretium repetet.

§ 7.—Sic habitatione data pecuniam condicam, non quidem quanti locare potui (5), sed quanti tu conducturus fuisses.

§ 8.—Si servum indebitum tibi dedi, eumque manumisisti, si sciens hoc fecisti, teneberis ad pretium eius; si nesciens, non teneberis, sed propter operas eius liberti, et ut hereditatem eius restituas.

§ 9.—Indebitum est non tantum, quod omnino (6) non debetur, sed et quod alii debetur, si alii solvatur, aut si id, quod alius debebat, alius, quasi ipse debeat, solvat.

66. PAPINIANUS *libro VIII.* (7) *Quaestionum.*—Haec condicatio ex bono et aequo introducta, quod alterius apud alterum sine causa deprehenditur, revocare consuevit.

67. SCAEVOLA *libro V. Digestorum.*—Stichus testamento eius, quem dominum suum arbitrabatur, libertate accepta, si decem annis ex die mortis annuos decem heredibus praestitisset, per octo annos praefinitam quantitatem, ut iussus erat, dedit; postmodum (8) se ingenuum compriit, nec reliquorum annorum dedit, et pronuntiatus est ingenuus; quae sit est, an pecuniam, quam heredibus dedit, ut indebitam datam repe-